Sejarah Singkat Perkembangan Metodologi Transformasi dalam Tasawuf

Perjalanan metodologi transformasi tasawuf memiliki sejarah yang panjang. Tasawuf muncul dari kesederhanaan dan penghayatan mendalam terhadap al-Qur'an dan Sunnah pada awal abad pertama Hijriah. Orang-orang seperti Hasan al-Bashri, yang meninggal pada 110 H/728 M, dianggap sebagai pendiri ajaran zuhud. Ia menekankan bahwa khauf, yang berarti takut kepada Allah, dan raja', yang berarti harapan akan rahmat-Nya, adalah landasan untuk perubahan batin seorang muslim. Pada tahap ini, pendekatan transformasi masih sederhana, yaitu melalui ibadah intensif, kesederhanaan hidup, dan introspeksi diri (Akbar et al., 2023).

Memasuki abad ketiga Hijriah, perkembangan tasawuf sebagai suatu ilmu semakin pesat. Al-Junayd al-Baghdadi (Ashani et al., 2021) (w. 298 H/910 M) menyoroti ide "*al-fanā'*

*wa al-baqā'*” sebagai tahap tertinggi dalam proses transformasi, di mana seorang sufi melepaskan diri dari egonya dan hidup dengan kesadaran akan Tuhan. Junayd juga mengajarkan pentingnya keseimbangan antara syariat dan hakikat, sehingga metodologi transformasi mencakup tidak hanya praktik ritual tetapi juga kedisiplinan dalam menjalankan syariat Islam (Faruqi & Rohmah, 2023).

Pada abad ke-5 H, tokoh berpengaruh seperti al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) menyusun dasar metodologis yang lebih terstruktur dalam karya beliau *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn*. Ia mengemukakan bahwa perubahan spiritual harus dilalui melalui tiga tahap: takhalli (membebaskan diri dari sifat-sifat negatif), tahalli (memperindah diri dengan sifat-sifat positif), dan tajalli (pembongkaran cahaya Ilahi).